
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.95 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE ELENCO ORGANISMI PARTECIPATI CHE 
COMPONGONO IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA-GAP-ANNO 
2017           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  No 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

-il responsabile del servizio finanziaro in ordine alla regolarità tecnica ,  ha  espresso parere 
favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 
PREMESSO :  
- che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
- che l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato n. 4/4 al decreto;  
 
VISTO:  
- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, come modificato con D.Lgs. 126/2014;  

- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.118/2011), il 

quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;  

 

RILEVATO che il comune di  Senis  con deliberazione CC. n.29  del 30.11.2015    avvalendosi 
della facoltà concessa   ha rinviato l’approvazione del bilancio consolidato al 2017 che dovrà 
avvenire entro settembre 2018 ma si rende necessario avviare il procedimento nell’anno in corso;  
 
DATO ATTO 
- che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti 

capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due 

distinti elenchi concernenti:  

a)gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;  
b)gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.  
 
RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 
parte della Giunta Comunale;  
 

CONSIDERATO che costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”:  
1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel 
rendiconto consolidato);  
 
2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 
ter del D.Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 
capogruppo:  
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;  
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza 
dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di 
settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione e 
all’attività di un ente o di un’azienda;  
c) esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli  
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a 
decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o 
dell’azienda;  



d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 
quota di partecipazione;  
e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 
consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o 
aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio 
di influenza dominante;  
 
3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e 
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle 
condizioni di cui al punto 2;  
 
4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:  
a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei 
voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza 
dominante sull’assemblea ordinaria;  
b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di 
concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante.  
In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le 
società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, 
per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati;  
 
5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento 
all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o 
l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in 
assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.  

 
CONSIDERATO che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione 
Pubblica” possono non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di:  
 
a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 
economico del gruppo.  
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province 
autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:  
- totale dell’attivo,  
- patrimonio netto,  
- totale dei ricavi caratteristici.  
In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di 
partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata.  
 
b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 
senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono 
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, 
alluvioni e altre calamità naturali).  
 
VISTI gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, enti 
strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio 
consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs.118/2011 e dal principio contabile 4/4, così riportati: 

 
1)  

Ragione sociale Ente di governo dell’ambito della Sardegna 



Misura della partecipazione del Comune  

( quota di rappresentatività) 

0,0003951% 

Onere gravante sul Bilancio comunale  

Quota consortile(2017)  

€. 987,75 

Numero dei Rappresentanti della comune negli 

organi di governo e trattamento economico 

complessivo a ciascun di essi spettante 

Nessun rappresentante 

Sito istituzionale  www.egas.sardegna.it 

2)  

Ragione sociale Abbanoa S.p.A. 

Misura della partecipazione del Comune Percentuale di partecipazione 0,01433488%  

Onere gravante sul Bilancio comunale  Nessuno 

Numero dei Rappresentanti della comune negli 

organi di governo e trattamento economico 

complessivo a ciascun di essi spettante 

Sindaco componente assemblea a titolo gratuito 

Sito internet www.abbanoa.it  

3)  

Ragione sociale Consorzio due Giare “agenzia di sviluppo 
locale 

Misura della partecipazione del Comune Comune  componente del consorzio 

Onere gravante sul Bilancio comunale  € 2.065,00 

Numero dei Rappresentanti della comune negli 

organi di governo e trattamento economico 

complessivo a ciascun di essi spettante 

 Sindaco componente assemblea a titolo gratuito 

Sito internet www.consorzioduegiare.it 

4) 

Ragione sociale G.A.L.  Marmilla  
Misura della partecipazione del Comune Percentuale di partecipazione 1,30%   

Onere gravante sul Bilancio comunale   

Numero dei Rappresentanti della comune negli 

organi di governo e trattamento economico 

complessivo a ciascun di essi spettante 

 Sindaco componente assemblea a titolo gratuito 

Sito internet www.galmarmilla.it  

 

 
 
TENUTO CONTO che sulla base della ricognizione di cui al punto precedente e dall’esame  delle 
condizioni di rilevanza svolta del servizio finanziario, nessun ente e società partecipata è da 
includere nel perimetro di consolidamento al fine della predisposizione del bilancio consolidato 
relativo al 2017 ai sensi dell’art. 11 ter, quater, e quinques D.Lgs. 118/2011 nonché dal principio 
contabile applicato paragrafo 474 paragrafo 2; 
 
Unanime 

DELIBERA 
 
DI  approvare l’elenco degli organismi partecipati che compongono il Gruppo Amministrazione 
Pubblica – GAP – del Comune di  Senisi per l’anno 2017 come indicato nella parte narrativa ; 
  
Di dare atto che nessun ente società partecipata è da includere nell’elenco di cui all’area di 
consolidamento per irrilevanza in quanto presentano bilanci con una incidenza inferiore al 10% 
rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo sul totale dell’attivo, 
sul patrimonio netto e sul totale dei ricavi caratteristici ovvero le quote di partecipazione (Abbanoa 
e dell’Ente di governo dell’ambito Sardegna) risultano inferiori all’1% del capitale della società 
partecipata; 

 
 

http://www.abbanoa.it/
http://www.consorzioduegiare.it/
http://www.galmarmilla.it/


 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 2 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/01/2018 al 18/01/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


